



ජාතික විගණන කාර්යාලය

தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம்

NATIONAL AUDIT OFFICE



මගේ අංකය
எனது இல.
My No.

පිටුපාර්/එස්/ඩීඑල්බී/01/24/33

ඔබේ අංකය
உமது இல.
Your No.

දිනය
திகதி
Date

2025 මැයි 30 දින

සභාපති,

සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලය



සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලයේ 2024 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන සහ
වෙනත් නෛතික හා නියාමන අවශ්‍යතා පිළිබඳව 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 වන
වගන්තිය ප්‍රකාරව විගණකාධිපති වාර්තාව

යථෝක්ත වාර්තාව සහ විගණිත මූල්‍ය ප්‍රකාශන මේ සමඟ එවා ඇත.


පී.එස්.ඩී.ධර්මසාල
විගණකාධිපති (වැ.බ)

පිටපත් :- ලේකම්, මුදල්, සැලසුම් හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය

DAM(FI)
IA
Om
20/4





ජාතික විගණන කාර්යාලය

தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம்

NATIONAL AUDIT OFFICE



මගේ අංකය
எனது இல. }
My No. }

පිටුපාර්/එස්/ඩීඑල්බී/01/24/33

ඔබේ අංකය
உமது இல. }
Your No. }

දිනය
திகதி }
Date }

2025 මැයි 30 දින

සභාපති

සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලය

සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලයේ 2024 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන සහ වෙනත් තෛතික හා නියාමන අවශ්‍යතා පිළිබඳව 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 වන වගන්තිය ප්‍රකාරව විගණකාධිපති වාර්තාව

1. මූල්‍ය ප්‍රකාශන

1.1 තත්ත්වගණනය කළ මතය

සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලයේ 2024 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය, හිමිකම් වෙනස්වීමේ ප්‍රකාශනය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශනය සහ ප්‍රමාණාත්මක ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිවලට අදාළ තොරතුරුද ඇතුළත් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලට අදාළ සටහන්වලින් සමන්විත 2024 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(1) ව්‍යවස්ථාව සමඟ සංයෝජිතව කියවිය යුතු 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ සහ 1971 අංක 38 දරන මුදල් පනතේ විධිවිධාන ප්‍රකාර මාගේ විධානය යටතේ විගණනය කරන ලදී. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154 (6) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව මාගේ වාර්තාව යථා කාලයේදී පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කරනු ලැබේ.

මාගේ වාර්තාවේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම කොටසේ විස්තර කර ඇති කරුණු වලින් වන බලපෑම හැර, මණ්ඩලයේ 2024 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්වය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා එහි මූල්‍ය ක්‍රියාකාරිත්වය හා මුදල් ප්‍රවාහ, ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිතිවලට අනුකූලව සත්‍ය හා සාධාරණ තත්ත්වයක් පිළිබිඹු කරන බව මා දරන්නා වූ මතය වේ.

1.2 තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම

(අ) ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත අංක 07 ට අනුව වක්‍ර ක්‍රමයට මෙහෙයුම් ක්‍රියාකරකම්වලින් වූ මුදල් ප්‍රවාහය ගණනයේදී ආයෝජන පොලී ආදායම් බදු පෙර ලාභයට නැවත එකතු කර වර්ෂය තුළදී සත්‍ය වශයෙන්ම මුදලින් ලද පොලී මුදල ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම් යටතේ මුදල් ගලා ඒමක් ලෙස පෙන්විය යුතු වුවත් 2024 වර්ෂයේ ආයෝජන පොලී ආදායම් ලෙස බදු පෙර ලාභයට නැවත එකතුකරන ලද රු.177,922,791 ක ප්‍රමාණයම ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම් යටතේ ආයෝජන

පොලී මුදල් ලැබීම් ලෙස පෙන්වා තිබුණි. එසේ වුවත් වර්ෂය තුලදී සත්‍ය වශයෙන්ම මුදලින් ලද ආයෝජන පොලිය රු.284,754,828 ක් විය. ඒ අනුව ආයෝජන පොලී මුදල් ලැබීම් රු.106,832,037 ක් අඩුවෙන් දක්වා තිබුණි.

- (ආ) ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත අංක 07 ට අනුව මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශනයේ ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම් යටතේ වර්ෂය තුලදී ආයෝජන මුදල් ගලායාම් සහ ආයෝජන මුදල් ගලා ඒම් වෙන වෙනම පෙන්විය යුතු වුවත්, සමාලෝචිත වර්ෂය තුලදී කල්පිරුණු පසු ප්‍රති ආයෝජනය නොකර මුදල් ලබාගෙන තිබූ රු.377,732,522 ක් වූ ස්ථාවර තැන්පතු දෙකක් සහ සමාලෝචිත වර්ෂයේදී ස්ථාවර තැන්පතුවක ආයෝජනය කර තිබූ රු.9,791,292 ක් වූ මුදල් ගලා ඒම් සහ ගලා යාම් මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශනයේ නිරූපනය කර නොතිබුණු අතර ස්ථාවර තැන්පතුවලින් ලද මුදල් ලෙස රු.474,773,267 ක් දක්වා තිබුණි. ඒ අනුව ස්ථාවර තැන්පතුවලින් ලද මුදල් රු.106,832,037 ක් වැඩියෙන් දක්වා තිබුණි.
- (ඇ) ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත අංක 16 හි 07 වන ඡේදය ප්‍රකාරව දේපල, පිරිසත හා උපකරණ හි අයිතමයකින් ලැබිය හැකි ආර්ථික වාසිය අස්ථිත්වය තුලට ගලා එන්නේ නම් හා එහි පිරිවැය විශ්වාසනීය ලෙස මැනිය හැකිනම් පමණක් එය දේපල, පිරිසත හා උපකරණ ලෙස හඳුනාගත යුතු වුවද ආර්ථික වාසිය අස්ථිත්වය තුලට ගලා ඒම යන කොන්දේසිය සපුරාලිය නොහැකි භෞතිකව මණ්ඩලය සතුව නොමැති වටිනාකම රු.8,095,000 ක් වූ කැබ් රථයක් සහ දැනට භාවිතයෙන් ඉවත්කර ඇති වටිනාකම රු.7,641,159 ක් වූ දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍ර 07 ක් සමාලෝචිත වර්ෂයේ දේපල, පිරිසත හා උපකරණ යටතේ දක්වා තිබුණි.
- (ඈ) සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලයේ කෑම කාමරය , ගබඩා කාමරය සහ මායිම් බිත්ති අලුත්වැඩියා කිරීම සඳහා 2017 සහ 2018 වර්ෂවලදී දරන ලද රු.1,728,884 ක වියදම කෙරීගෙන යන වැඩ ලෙස ගිණුම්ගතකර තිබුණි. මෙම කාර්යය සිදුකර සමාලෝචිත වර්ෂය අවසන් වන විට වසර 07 කට අධික කාලයක් ගතවී ඇතත් අවශ්‍ය ගිණුම්කරණ ගැලපීම් සිදුනොකර දේපල පිරිසත උපකරණ යටතේ කෙරීගෙන යන වැඩ ලෙස තවදුරටත් පෙන්වා තිබුණි.
- (ඉ) ගැලපුම් සංකල්පය (Matching Concept) අනුව ලාභ හෝ අලාභ ගණනය කිරීමේදී ආදායමට එරෙහිව එම ආදායම ඉපයීමට අදාළව දරන ලද සියලු වියදම් කපාහැරිය යුතු වුවත් එම සංකල්පයට පටහැනි ලෙස සමාලෝචිත වර්ෂයේ ලොතරැයි වර්ග 08 කට අදාළ ත්‍යාග වියදම ලෙස අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය තීරණය කරන ලද ප්‍රතිශතය මත ගණනය කරන ලද ත්‍යාග වියදම වූ රු.15,094,967,030 ක් හඳුනාගෙන තිබුණි. එහෙත් එම ලොතරැයිවලට අදාළව ජයග්‍රහණය කරන ලද ත්‍යාග වියදම රු.14,945,564,011 ක් වීම නිසා සමාලෝචිත වර්ෂයේ ත්‍යාග වියදම ලෙස රු.149,403,019 ක් වැඩියෙන් ගිණුම්ගත කර තිබුණි. ඒ අනුව සමාලෝචිත වර්ෂයේ ලාභය එම ප්‍රමාණයෙන් අඩුවෙන් දක්වා තිබුණි.

- (ඊ) 2024 ජනවාරි 01 දින සිට පෙබරවාරි 28 දින දක්වා කාලපරිච්ඡේදයේදී ශනිදා වාසනා, ලග්නවාසනා, ජයෝදා, සුපර්බෝල්, අද කෝටිපති, සුපිරි ධන සම්පත යන ලෝකරැසි වර්ග 06 සඳහා දෙවන වරම නමින් ලබාදුන් විශේෂ ත්‍යාග වෙනුවෙන් දරන ලද ත්‍යාග වියදම්වල එකතුව රු.64,100,000 ක් වර්ෂයේ ත්‍යාග වියදමක් ලෙස ගිණුම්ගත නොකර ත්‍යාග සංචිත අරමුදලට ගලපා තිබුණි. ඒ අනුව ගැලපුම් සංකල්පයට පටහැනි ලෙස ත්‍යාග වියදම හඳුනාගැනීම නිසා සමාලෝචිත වර්ෂයේ ලාභය රු.64,100,000 කින් වැඩියෙන් දක්වා තිබුණි.
- (උ) උපචිත සංකල්පයට අනුව උපචිත වියදම් හඳුනාගැනීමේදී වර්තමාන බැඳීමක් පැවතිය යුතුවීම සහ එම වියදම නිරාකරණය කිරීමේදී සම්පත් පිටතට ගලාගෙන යෑමේ හැකියාවක් පැවතීමත් එහි වටිනාකම විශ්වාසනීය ලෙස මැනිය හැකි විය යුතුවීම යන කරුණු සම්පූර්ණ කල යුතුවේ. 2021 වර්ෂයේ සිට උපචිත වියදම් හඳුනාගැනීමේ ක්‍රමවේදයේ පවතින දුර්වලතාවයන් නිසා උපචිත සංකල්පයට පටහැනි ආකාරයට ඇතැම් උපචිත වියදම් හඳුනාගෙන තිබුණු අතර වියදම හඳුනාගත් වර්ෂයට පසු වර්ෂයේ වියදම් සිදුනොවීම නිසා එය ආදායමක් ලෙස හඳුනාගෙන තිබුණි. ඒ අනුව 2023 වර්ෂයේ උපචිත වියදම් ලෙස හඳුනාගෙන තිබුණත් එම වියදම නොදැරීම නිසා රු.12,848,010 ක් නැවත සමාලෝචිත වර්ෂයේදී ලාභයට එකතු කර තිබුණි.
- (ඌ) 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 10 (ආ) වගන්තිය අනුව අනාගත තක්සේරු වර්ෂයකදී දැරීමට අපේක්ෂිත වියදම් හෝ අලාභ සඳහා සංචිතයකට හෝ වෙනත් ස්ථානයකට මාරු කර ඇති මුදල් ප්‍රමාණයන් බදුවන ආදායම ගණනය කිරීමේදී අඩුකිරීම සඳහා ඉඩදෙනු නොලබන බැවින් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනයේ වියදමක් ලෙස හර කර ඇති එවැනි ප්‍රතිපාදනයන් බදුවන ආදායම ගණනය කිරීමේදී නැවත ලාභයට එකතුකල යුතුවේ. 2024 දෙසැම්බර් 31 දිනට සේවක පාරිතෝෂිත වගකීම නැවත තක්සේරු කිරීමේදී ඌණ ප්‍රතිපාදනයක් ලෙස විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනයට හර කර තිබූ රු.4,570,469 ක පාරිතෝෂිත ප්‍රතිපාදනය සහ 2003 වර්ෂයේදී කුලී පදනම මත ගොඩනැගිල්ලක් ලබාගැනීම සඳහා ගෙවා තිබුණු රු.723,780 ක ආපසු ගෙවන තැන්පතු මුදල නැවත ලබාගැනීම අවිනිශ්චිත වීම නිසා 2024 වර්ෂයේදී අවිනිශ්චිත ලැබීම් සඳහා ප්‍රතිපාදනයක් කර තිබූ රු.723,780 ක් බදුවන ආදායම ගණනය කිරීමේදී නැවත ලාභයට එකතුකර නොතිබීම නිසා සමාලෝචිත වර්ෂයේ ආදායම් බද්ද රු. 1,159,274 අඩුවෙන් ගණනය කර ගිණුම්ගත කර තිබුණි.
- (එ) 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 16 (4) වගන්තියේ සහ උපලේඛණ 02 හි ප්‍රතිපාදන අනුව සම්පූර්ණයෙන් ප්‍රාග්ධන දීමනාව ලබාගත් වත්කම් බැහැර කිරීමේදී ඇතිවන අලාභ බදුවන ලාභය ගණනය කිරීමේදී ඉඩදෙනු නොලබන වියදමක් බැවින් නැවත ගිණුම්කරණ ලාභයට එකතුකල යුතුවේ. සමාලෝචිත වර්ෂය වන විට මණ්ඩලය විසින් සම්පූර්ණයෙන්ම ප්‍රාග්ධන දීමනා ලබාගත් පිරිවැය රු. 502,595 ක් වූ කාර්යාල උපකරණ, පිරිවැය රු.289,791 ක් වූ ලිබඩු හා සවිකිරීම් හා පිරිවැය රු.12,570 ක් වූ පරිගණක සමාලෝචිත වර්ෂය තුළදී බැහැර කිරීම නිසා

ඇතිවූ එකතුව රු.467,974 ක් වූ අලාභය සමාලෝචිත වර්ෂයේ වියදමක් ලෙස ගිණුම්කරණ ලාභයෙන් අඩුකර තිබූ නමුත් බදු වන ආදායම ගණනය කිරීමේදී එම අලාභය නැවත ආදායමට එකතුකර නොකිබිම නිසා සමාලෝචිත වර්ෂයේ ආදායම් බද්ද රු.140,392 කින් අඩුවෙන් ගණනය කර තිබුණි.

(ඒ) 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 16 (2) වගන්තියේ ප්‍රතිපාදන අනුව ප්‍රාග්ධන දීමනාවන් ගණනය කර බදු වන ආදායම ගණනය කිරීමේදී අඩුකළ යුතු වුවත් මණ්ඩලය විසින් බදුවන ආදායම ගණනය කිරීමේදී ප්‍රාග්ධන දීමනාව නිවැරදිව ගණනය කර නොතිබූ අතර සමාලෝචිත වර්ෂයේ ක්ෂය වියදම වූ රු.109,667,357 කින් සියයට 60 ක ප්‍රමාණයක් වූ රු.65,800,414 ප්‍රාග්ධන දීමනාව ලෙස අඩුකර තිබුණි.

(ඔ) ජංගම නොවන වත්කම් වලට අදාළ ලෙජර් ගිණුම් 06 ක 2024 වර්ෂයේ ක්ෂය වියදම ලෙස රු.34,116,012 ක් ගිණුම් ගත කර තිබුණු අතර එම වත්කම් ගිණුම් වලට අදාළව විගණනය වෙන ලබාදී තිබුණු ස්ථාවර වත්කම් උපලේඛණ අනුව ක්ෂය වියදම රු.33,367,046 ක් විය. මේ අනුව සමාලෝචිත වර්ෂයේ ක්ෂය වියදම රු.748,966 ක් වැඩියෙන් ගිණුම්ගත කර තිබූ බව නිරීක්ෂණය විය.

(ඕ) ශ්‍රී ලංකා රුපවාහිනී සංස්ථාව සහ සීමා සහිත එක්සත් ප්‍රවෘත්ති පත්‍ර සමාගම යන ආයතන දෙකට සමාලෝචිත වර්ෂයේ දෙසැම්බර් 31 දිනට මණ්ඩලයේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන අනුව ගෙවිය යුතු මුදල පිළිවෙලින් රු.62,960,000 හා රු.3,875,113 ක් වුවද ආයතන දෙක විසින් විගණනයට සෘජුවම සනාථ කරන ලද ශේෂයන් පිළිවෙලින් රු.77,079,512 ක් සහ රු.6,343,788 ක් විමෙන් එම ශේෂයන් අතර වෙනසක් පැවතුණි.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිතිවලට (ශ්‍රී.ලං.වි.ප්‍ර) අනුකූලව මා විගණනය සිදු කරන ලදී. මෙම විගණන ප්‍රමිති යටතේ වූ මාගේ වගකීම, මෙම වාර්තාවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම යන කොටසේ තවදුරටත් විස්තර කර ඇත. මාගේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනමක් සැපයීම උදෙසා, මා විසින් ලබාගෙන ඇති විගණන සාක්ෂි, ප්‍රමාණවත් සහ උචිත බව මාගේ විශ්වාසයයි.

1.3 මණ්ඩලයේ 2024 වාර්ෂික වාර්තාවේ ඇතුළත් අනෙකුත් තොරතුරු.

මෙම විගණන වාර්තාවේ දිනට පසුව මට ලබා දීමට බලාපොරොත්තු වන මණ්ඩලයේ 2024 වාර්ෂික වාර්තාවේ ඇතුළත් කර ඇති නමුත් මූල්‍ය ප්‍රකාශන සහ ඒ පිළිබඳව වූ මගේ විගණන වාර්තාවේ ඇතුළත් නොවන තොරතුරු, අනෙකුත් තොරතුරු යන්නෙන් අදහස් වේ. මෙම අනෙකුත් තොරතුරු සඳහා කළමනාකරණය වගකිව යුතුය.

මූල්‍ය ප්‍රකාශන සම්බන්ධයෙන් වූ මගේ මතයෙන් අනෙකුත් තොරතුරු ආවරණය නොකරන අතර මම ඒ පිළිබඳ කිසිදු ආකාරයක සහතිකවීමක් හෝ මතයක් ප්‍රකාශ නොකරමි.

මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළිබඳ මගේ විගණනයට අදාළව, මගේ වගකීම වන්නේ ඉහත හඳුනාගත් අනෙකුත් තොරතුරු ලබා ගත හැකි වූ විට කියවීම සහ එසේ කිරීමේදී අනෙකුත් තොරතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශන සමඟ හෝ විගණනයේදී හෝ වෙනත් ආකාරයකින් ලබාගත් මගේ දැනුම අනුව ප්‍රමාණාත්මක වශයෙන් නොගැලපෙනවාද යන්න සලකා බැලීමයි.

මණ්ඩලයේ 2024 වාර්ෂික වාර්තාව කියවන විට, එහි ප්‍රමාණාත්මක වරදවා දැක්වීම් ඇති බව මම නිගමනය කළහොත්, නිවැරදි කිරීම සඳහා පාලනය කරන පාර්ශවයන් වෙත එම කරුණු සන්නිවේදනය කළ යුතුය. තව දුරටත් නිවැරදි නොකළ වරදවා දැක්වීම් තිබේ නම්, ඒවා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154 (6) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව මා විසින් යථා කාලයේදී පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කරනු ලබන වාර්තාවට ඇතුළත් කරනු ඇත.

1.4 මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළිබඳ කළමනාකරණයේ සහ පාලනය කරන පාර්ශවයන්ගේ වගකීම

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිතීන්ට අනුකූලව පිළියෙල කිරීම හා සාධාරණ ලෙස ඉදිරිපත් කිරීම සහ වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් ඇතිවිය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොරව මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකිවනු පිණිස අවශ්‍ය වන අභ්‍යන්තර පාලනයන් තීරණය කිරීම කළමනාකරණයේ වගකීම වේ.

මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමේදී, මණ්ඩලය අඛණ්ඩව පවත්වාගෙන යාමේ හැකියාව තීරණය කිරීම කළමනාකරණයේ වගකීමක් වන අතර, කළමනාකාරිත්වය මණ්ඩලය ඇවර කිරීමට අදහස් කරන්නේ නම් හෝ වෙනත් විකල්පයක් නොමැති විටදී මෙහෙයුම් නැවැත්වීමට කටයුතු කරන්නේ නම් හැර අඛණ්ඩ පැවැත්මේ පදනම මත ගිණුම් තැබීම හා මණ්ඩලයේ අඛණ්ඩ පැවැත්මට අදාළ කරුණු අනාවරණය කිරීමද කළමනාකරණයේ වගකීමකි.

මණ්ඩලයේ මූල්‍ය වාර්තාකරණ ක්‍රියාවලිය සම්බන්ධව පරීක්ෂා කිරීමේ වගකීම, පාලනය කරන පාර්ශවයන් විසින් දරනු ලබයි.

2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 16 (1) උප වගන්තිය ප්‍රකාරව, මණ්ඩලයේ වාර්ෂික සහ කාලීන මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකිවන පරිදි ස්වකීය ආදායම්, වියදම්, වත්කම් හා බැරකම් පිළිබඳ නිසි පරිදි පොත්පත් හා වාර්තා පවත්වාගෙන යා යුතුය.

1.5 මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම

සමස්තයක් ලෙස මූල්‍ය ප්‍රකාශන, වංචා සහ වැරදි නිසා ඇතිවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොර බවට සාධාරණ තහවුරුවක් ලබාදීම සහ මාගේ මතය ඇතුළත් විගණන වාර්තාව නිකුත් කිරීම මාගේ අරමුණ වේ. සාධාරණ සහතිකවීම උසස් මට්ටමේ සහතිකවීමක් වන නමුත්, ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනය සිදු කිරීමේදී එය සැමවිටම ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් අනාවරණය කරගන්නා බවට වන තහවුරු කිරීමක් නොවනු ඇත. වංචා සහ වැරදි තනි හෝ සාමූහික ලෙස බලපෑම

නිසා ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවිය හැකි අතර, එහි ප්‍රමාණාත්මක භාවය මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පදනම් කරගනිමින් පරිශීලකයන් විසින් ගනු ලබන ආර්ථික තීරණ කෙරෙහි වන බලපෑම මත රඳා පවතී.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනයේ කොටසක් ලෙස මා විසින් විගණනයේදී වෘත්තීය විනිශ්චය සහ වෘත්තීය සැකමුසුබවින් යුතුව ක්‍රියා කරන ලදී. මා විසින් තවදුරටත්,

- ප්‍රකාශ කරන ලද විගණන මතයට පදනමක් සපයා ගැනීමේදී වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇති විය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවීමේ අවදානම් හඳුනාගැනීම හා තක්සේරු කිරීම සඳහා අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කර ක්‍රියාත්මක කරන ලදී. වරදවා දැක්වීම හේතුවෙන් සිදුවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් සිදුවන බලපෑමට වඩා වංචාවකින් සිදුවන්නා වූ බලපෑම ප්‍රබල වන්නේ ඒවා දුස්සන්ධානයෙන්, ව්‍යාජ ලේඛන සැකසීමෙන්, වේතනාන්විත මහභරීමෙන්, වරදවා දැක්වීමෙන් හෝ අභ්‍යන්තර පාලනයන් මග හැරීමෙන් වැනි හේතු නිසා වන බැවිනි.
- අභ්‍යන්තර පාලනයේ සඵලදායීත්වය පිළිබඳව මතයක් ප්‍රකාශ කිරීමේ අදහසින් නොවුවද, අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කිරීම පිණිස අභ්‍යන්තර පාලනය පිළිබඳව අවබෝධයක් ලබාගන්නා ලදී.
- භාවිතා කරන ලද ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිවල උචිතභාවය, ගිණුම්කරණ ඇස්තමේන්තුවල සාධාරණත්වය සහ කළමනාකරණය විසින් කරන ලද සම්බන්ධිත හෙළිදරව් කිරීම් අගයන ලදී.
- සිද්ධීන් හෝ තත්ත්වයන් හේතුවෙන් මණ්ඩලයේ අඛණ්ඩ පැවැත්ම පිළිබඳ ප්‍රමාණාත්මක අවිනිශ්චිතතාවයක් තිබේද යන්න සම්බන්ධයෙන් ලබාගත් විගණන සාක්ෂි මත පදනම්ව ගිණුම්කරණය සඳහා ආයතනයේ අඛණ්ඩ පැවැත්ම පිළිබඳ පදනම යොදා ගැනීමේ අදාලත්වය තීරණය කරන ලදී. ප්‍රමාණවත් අවිනිශ්චිතතාවයක් ඇති බවට මා නිගමනය කරන්නේ නම් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඒ සම්බන්ධයෙන් වූ හෙළිදරව්කිරීම් වලට මාගේ විගණන වාර්තාවේ අවධානය යොමු කළ යුතු අතර, එම හෙළිදරව්කිරීම් ප්‍රමාණවත් නොවන්නේ නම් මාගේ මතය විකරණය කළ යුතුය. කෙසේ වුවද, අනාගත සිද්ධීන් හෝ තත්ත්වයන් මත අඛණ්ඩ පැවැත්ම අවසන් වීමට හැකිය.
- මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ව්‍යුහය හා අන්තර්ගතය සඳහා පාදක වූ ගනුදෙනු හා සිද්ධීන් උචිත හා සාධාරණව ඇතුළත් වී ඇති බව සහ හෙළිදරව් කිරීම් ඇතුළත් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල සමස්ථ ඉදිරිපත් කිරීම අගයන ලදී.

මාගේ විගණනය තුළදී හඳුනාගත් වැදගත් විගණන සොයාගැනීම්, ප්‍රධාන අභ්‍යන්තර පාලන දුර්වලතා හා අනෙකුත් කරුණු පිළිබඳව පාලනය කරනු ලබන පාර්ශ්වයන් දැනුවත් කරමි.

2. වෙනත් නෛතික හා නියාමන අවශ්‍යතා පිළිබඳ වාර්තාව

- 2.1 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ පහත සඳහන් අවශ්‍යතාවයන් සම්බන්ධයෙන් විශේෂ ප්‍රතිපාදන ඇතුළත් වේ.
- 2.1.1 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 (අ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවන් අනුව, මාගේ වාර්තාවේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනම කොටසේ විස්තර කර ඇති කරුණු වලින් වන බලපෑම හැර, විගණනය සඳහා අවශ්‍ය සියලු තොරතුරු සහ පැහැදිලි කිරීම් මා විසින් ලබාගන්නා ලද අතර, මාගේ පරීක්ෂණයෙන් පෙනී යන ආකාරයට නිසි මූල්‍ය වාර්තා මණ්ඩලය පවත්වාගෙන ගොස් තිබුණි.
- 2.1.2 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (1) (ඇ) (iii) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව මණ්ඩලයේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන ඉකුත් වර්ෂය සමඟ අනුරූප වේ.
- 2.1.3 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (i) (ඇ) (iv) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව ඉකුත් වර්ෂයේදී මා විසින් සිදුකරන ලද නිර්දේශයන් ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇතුළත්ව ඇත.
- 2.2 අනුගමනය කරන ලද ක්‍රියාමාර්ග සහ ලබා ගන්නා ලද සාක්ෂි මත හා ප්‍රමාණාත්මක කරුණුවලට සීමා කිරීම තුල, පහත සඳහන් ප්‍රකාශ කිරීමට තරම් කිසිවක් මාගේ අවධානයට ලක් නොවීය.
- 2.2.1 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 (ඇ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව මණ්ඩලයේ පාලක මණ්ඩලයේ යම් සාමාජිකයෙකුට මණ්ඩලය සම්බන්ධවී යම් ගිවිසුමක් සම්බන්ධයෙන් සෘජුව හෝ අන්‍යාකාරයකින් සාමාන්‍ය ව්‍යාපාරික තත්වයෙන් බැහැරව සම්බන්ධයක් ඇති බව.
- 2.2.2 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 12 (ඊ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව පහත සඳහන් නිරීක්ෂණයන් හැර යම් අදාල ලිඛිත නීතියකට හෝ මණ්ඩලයේ පාලක මණ්ඩලය විසින් නිකුත් කරන ලද වෙනත් පොදු හෝ විශේෂ විධානවලට අනුකූල නොවන ලෙස ක්‍රියා කර ඇති බව.

නීතිරීති / විධානයට යොමුව

අනුකූල නොවීම

- (අ) 1997 අංක 20 දරන සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩල පනතේ 19 වගන්තිය විකට් පතක් විකිණිය යුතු මිල, විකට් පතක සඳහන් කළයුතු විස්තර, විකට්පත් විකිණිය යුතු හෝ විකිණීම සඳහා ඉදිරිපත්කළ යුතු ආකාරය, විකිණීමේ අනුයෝජිතයන් සේවයේ නියුක්ත කිරීම සහ ඔවුන්ට ගෙවිය යුතු පාරිශ්‍රමිකයන්, විකට්පතේ ජය අංක සහ ජයග්‍රාහකයන් ප්‍රසිද්ධ කිරීම සහ අවශ්‍ය වෙනත් කාරණා



සම්බන්ධව රීති සෑදිය යුතු වුවත් 2024 වර්ෂය අවසන් වන තෙක්ම පනත ප්‍රකාරව රීති සෑදීමට කටයුතු කර නොතිබුණි.

- (ආ) (i) 1997 අංක 20 දරන සංවර්ධන පනතේ 11 වන ලොකරැයි මණ්ඩල පනතේ 11 වන වගන්තිය පනතේ හා වක්‍රලේඛ විධිවිධානවලට පටහැනිව 2024 ජුනි 19 දින සිට ජූලි 24 දින දක්වා කාලපරිච්ඡේදයේදී ජනාධිපති අරමුදල පවත්වා තිබුණු දිවයිනේ පාසල් හා පිරිවෙන්හි 1 වන ශ්‍රේණියේ සිට 11 වන ශ්‍රේණිය දක්වා ඉගෙනුම ලබන තෝරාගත් ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් 100,000 කට හා අ.පො.ස (උසස් පෙළ) හදාරන තෝරාගත් ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් 6000 කට ලබාදෙන ශිෂ්‍යත්ව වැඩසටහනේ උත්සව කටයුතු සංවිධානය කිරීම සඳහා මණ්ඩලය විසින් එකතුව රු.73,266,631 ක් සමාලෝචිත වර්ෂයේදී දරා තිබුණි.
- (ii) ජාතික අයවැය දෙපාර්තමේන්තුවේ 2024 ජනවාරි 10 දිනැති අංක 01/2024 දරන රාජ්‍ය වියදම් පාලනය සම්බන්ධ ජාතික අයවැය වක්‍රලේඛයේ 12.3 වගන්තිය
- (iii) රාජ්‍ය ව්‍යාපෘති දෙපාර්තමේන්තුවේ 2024 පෙබරවාරි 28 දිනැති අංක 01/2024 දරන රාජ්‍ය ව්‍යාපෘතියන්ගේ වියදම් කළමනාකරණ හා ව්‍යාපාර තිරසරභාවය පිළිබඳ වක්‍රලේඛයේ 14.1 වගන්තිය
- (ඇ) ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහය
- (i) 4.3.1 වගන්තිය ප්‍රසම්පාදන කාර්යයන් සඳහා සියළුම ආශ්‍රිත වියදම් ඇතුළත් මුළු පිරිවැය ඇස්තමේන්තුවක් ප්‍රසම්පාදන අස්ථිත්වය විසින් පිළියෙල කළ යුතු වුවත් ඇස්තමේන්තුව රු.මිලියන 185 ක්වූ ලොකරැයි දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍ර දෙකක් මිලදීගැනීමේ ප්‍රසම්පාදනය සඳහා මුළු පිරිවැය ඇස්තමේන්තුවක් සකස්කර නොතිබුණි.
- (ii) 4.2.3 වගන්තියේ 31 වැනි අතිරේඛය ලොකරැයි යන්ත්‍ර දෙකක් මිලදීගැනීමේ ප්‍රසම්පාදන ක්‍රියාවලිය උපරිම සති 06 ක කාලසීමාවක් තුළ අවසන් කළ යුතු වුවද තාක්ෂණික ඇගයීම් කමිටුව පත්කළ 2023 අප්‍රේල් 27 දින සිට ප්‍රසම්පාදන කටයුතු අවසන් කර තෝරාගත් සැපයුම්කරු සමඟ ගිවිසුම අත්සන්

කරන ලද දිනය වූ 2024 පෙබරවාරි 20 දක්වා සති 42 ක කාලයක් ගතකර තිබුණි.

(iii) 2.12 වගන්තියේ

තාක්ෂණික ඇගයීම් කමිටුව රැස්වීම්වල දී සිදුවන කටයුතු පිළිබඳව වාණිජමය රහස්‍යතාවය පිළිබඳව ගරු කරන බවට සහ තමන්ගේ අපක්ෂපාතිත්වය, අවංකභාවය, පෞද්ගලික සම්බන්ධතාවයක් නොමැති බවට ප්‍රතිඥා දෙමින් ලබාදිය යුතු ප්‍රකාශ තාක්ෂණික ඇගයීම් කමිටුවල සාමාජිකයින්ගෙන් ලබාගෙන නොතිබුණි.

(ඇ) කළමනාකරණ සේවා කළමනාකරණ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව මගින් අනුමත දෙපාර්තමේන්තුවේ 2021 නොවැම්බර් කරන ලද දිරිදීමනා ගෙවීමේ පටිපාටියක් අනුව දිරිදීමනා 16 දිනැති මෙහෙයුම් කාර්ය සංග්‍රහයේ ගෙවන බවට අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය සහතික විය යුතු වුවත් 3.2 (v) ඡේදය කළමනාකරණ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව මගින් අනුමත කරන ලද දිරිදීමනා ගෙවීමේ පටිපාටියක් නොමැතිව සමාලෝචිත වර්ෂයේදී රු.121,772,415 ක මුදලක් දිරි දීමනා ලෙස කාර්ය මණ්ඩලයට ගෙවා තිබුණි.

(ඉ) 2015 මැයි 25 දිනැති අංක PED 1/2015 දරණ රාජ්‍ය ව්‍යාපාර දෙපාර්තමේන්තු චක්‍රලේඛය

(i) 2 ඡේදය

නිල වාහන ලැබීමට සුදුසුකම් නොමැති MM 1-1 ගණයේ සහකාර සාමාන්‍යාධිකාරී තනතුරු දරණ නිලධාරීන් අටදෙනෙකු සඳහා 2024 ජනවාරි 01 දින සිට නොවැම්බර් 30 දින දක්වා කාලපරිච්ඡේදයේදී නිල වාහන අනුයුක්ත කර තිබුණි.

(ii) 3.1 ඡේදය

ඉන්ධන දීමනාව ලබාගැනීමට හිමිකමක් නොමැති නමුත් නිල වාහන ලබාදී තිබුණු MM 1-1 ගණයේ සහකාර සාමාන්‍යාධිකාරී තනතුරු දරණ නිලධාරීන් අටදෙනෙකු සඳහා 2024 ජනවාරි 01 දින සිට නොවැම්බර් 30 දින දක්වා කාලපරිච්ඡේදයේ ඉන්ධන වියදම් ප්‍රතිපූර්ණය කිරීමට රු.3,274,000 ක මුදලක් දරා තිබුණි.

(ඊ) 2016 මැයි 30 දිනැති අංක 04/2016 නිල වාහන ලැබීමට සුදුසුකම් නොමැති MM 1-1 දරණ රාජ්‍ය ව්‍යාපාර දෙපාර්තමේන්තු ගණයේ තනතුරක් දරන නිලධාරීන්ට ලබාදීම සඳහා වක්‍රලේඛය මෙහෙයුම් කල්බදු ක්‍රමය යටතේ වාහන ලබාගැනීමට නොහැකි වුවත් වක්‍රලේඛයේ විධිවිධාන වලට පටහැනි ලෙස MM 1-1 ගණයේ සහකාර සාමාන්‍යාධිකාරී (අලෙවි) තනතුර දරන නිලධාරීන්ගේ සඳහා මෙහෙයුම් කල්බදු ක්‍රමය යටතේ ලබාගත් මෝටර් රථයක් 2024 ජනවාරි 01 දින සිට අගෝස්තු 31 දින දක්වා අනුයුක්ත කර තිබුණු අතර එම මෝටර් රථය සඳහා එම කාලපරිච්ඡේදයේදී මෙහෙයුම් කල්බදු කුලී ලෙස රු.1,564,000 ක මුදලක් ගෙවා තිබුණි.

(උ) 2022 ජනවාරි 14 දිනැති අංක PED 1/2015 (ii) දරණ රාජ්‍ය ව්‍යාපාර දෙපාර්තමේන්තු වක්‍රලේඛය මණ්ඩලයේ සභාපති, සාමාන්‍යාධිකාරී සහ නියෝජ්‍ය සාමාන්‍යාධිකාරී (මුදල්), නියෝජ්‍ය සාමාන්‍යාධිකාරී (අලෙවි) තනතුරු දරන නිලධාරීන් සඳහා වක්‍රලේඛය අනුව අනුමත මාසික ඉන්ධන සීමාව ඉක්මවා 2024 ජනවාරි සිට ඔක්තෝබර් දක්වා කාලපරිච්ඡේදයේදී රු.125,483 ක වැඩිපුර ඉන්ධන වියදම් ප්‍රතිපූර්ණය කර තිබුණි.

(ඌ) රාජ්‍ය ව්‍යාපෘතිය දෙපාර්තමේන්තුවේ අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතිය ලබාගැනීමකින් තොරව 2021 නොවැම්බර් 16 දිනැති අංක සංවර්ධන ලොතරැයි මණ්ඩලයේ කාර්යමණ්ඩල 01/2021 දරන රාජ්‍ය ව්‍යාපෘතිය සඳහා සාමාජිකයින් දෙදෙනෙකු මුදල් රාජ්‍ය අමාත්‍යවරයාගේ වන මෙහෙයුම් අත්පොතෙහි 3.5 ඡේදය පෞද්ගලික කාර්යමණ්ඩලය සඳහා නිදහස් කිරීමට අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය අනුමත කර තිබුණි.

2.2.3 2018 අංක 19 දරණ ජාතික විගණන පනතේ 12 (උ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව මණ්ඩලයේ බලතල, කර්තව්‍ය සහ කාර්යයන්ට අනුකූල නොවන ලෙස කටයුතු කර ඇති බව.

2.2.4 2018 අංක 19 දරණ ජාතික විගණන පනතේ 12 (ඌ) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව පහත සඳහන් නිරීක්ෂණ හැර මණ්ඩලයේ සම්පත් සකසුරුවම් ලෙස, කාර්යක්ෂම ලෙස සහ ඵලදායී ලෙස කාලසීමාවන් තුළ අදාළ නීතිරීති වලට අනුකූලව ප්‍රසම්පාදනය කර භාවිතා කර නොමැති බව

(අ) 2024 අගෝස්තු 01 දින සිට 2025 ජූලි 31 දක්වා කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මණ්ඩලයේ ලොතරැයිපත් වර්ග 07 ක් නිර්මාණය, සංවර්ධනය, මුද්‍රණය හා සැපයීම සඳහා වූ ප්‍රසම්පාදනයේදී ජයෝදා සහ සුපර් බෝල් යන ලොතරැයි සඳහා අවම මිල ඉදිරිපත් කර තිබූ ලංසුව, ලංසු ලේඛනයේ 2.C

ජේදයේ සඳහන් ලංසුකරුවන් විසින් සපුරාලිය යුතු අනිවාර්ය අවශ්‍යතාවයන් සපුරා නොමැති බවට තාක්ෂණික ඇගයීම් කමිටුව තීරණය කර මූලික ලංසු ඇගයීමේදී ඉවත්කර තිබුණි. එකී ලොතරැයි වර්ග දෙක ඇතුළුව ලොතරැයි වර්ග තුනක් සැපයීම සඳහා තෝරාගත් ලංසුකරුද ලංසු ලේඛනයේ 2.C ඡේදයේ සඳහන් ලංසුකරුවන් විසින් සපුරාලිය යුතු අනිවාර්ය අවශ්‍යතාවයන් සපුරා නොතිබුණි. ඒ අනුව ලංසුකරුවන් විසින් සපුරාලිය යුතු අනිවාර්ය අවශ්‍යතාවයන් සපුරා නොමැති බවට පවසා අවම ලංසුව ඉදිරිපත්කළ ලංසුකරු මූලික ලංසු ඇගයීමෙන් ප්‍රතික්ෂේප කර එම අවශ්‍යතාවයම සපුරා නොතිබූ ලංසුකරුට කොන්ත්‍රාත් ප්‍රදානය කර තිබීම නිසා ජයෝදා සහ සුපර් බෝල් යන ලොතරැයිපත් දෙක මුද්‍රණයේදී මණ්ඩලයට රු.8,140,000 ක ආර්ථිකමය වාසියක් ලබාගැනීමට නොහැකිවී තිබුණි.

- (ආ) ලංසු ලේඛනයේ ලංසුකරුවන් විසින් සපුරාලිය යුතු අනිවාර්ය අවශ්‍යතාවයන්හි 06 ඡේදයේ අනුව පසුගිය වර්ෂ තුනක විගණනය කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශන ලබාදිය යුතු වුවත් වර්ෂ දෙකක විගණනය කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශන පමණක් ඉදිරිපත් කර තිබියදී සහ ලංසුකරුවන් විසින් සපුරාලිය යුතු අනිවාර්ය අවශ්‍යතාවයන්හි 16.iii ඡේදය අනුව ලංසුකරු විසින් පසුගිය වර්ෂ තුනක සිදුකරන ලද සමාන සැපයුම් පිළිබඳ විස්තර සහ ඒවා තහවුරු කරන ලේඛන ඉදිරිපත් කළ යුතු වුවත් එවැනි තොරතුරු සපයා නොතිබියදී ඒ පිළිබඳව සලකා බැලීමකින් තොරව තෝරාගත් සැපයුම්කරු සඳහා ලග්න වාසනා සහ කප්පුක ලොතරැයි වර්ග දෙක සඳහා රු.234,460,000 ක ප්‍රතිෂ්ඨාවකට මුද්‍රණ කොන්ත්‍රාත්තුව ප්‍රදානය කර තිබුණි.

2.3 වෙනත් විගණන නිරීක්ෂණ

- (අ) දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍රයක් මිලදීගන්නා තෙක් සුපිරි ධන සම්පත ලොතරැයිගේ දිනුම් ඇදීමේ ක්‍රියාවලිය මණ්ඩලය විසින් නිර්මාණය කරන ලද දිනුම් ඇදීමේ මෘදුකාංගයක් මගින් සිදුකර තිබූ අතර එම මෘදුකාංගයේ ක්‍රියාකාරිත්වය සම්බන්ධව සිදුකරන ලද පද්ධති විගණනය සඳහා රු.1,160,613 ක් පුද්ගලික විගණන ආයතනයකටද, ලොතරැයි ප්‍රතිඵල රූපවාහිනිය මගින් විකාශනය කිරීමේදී දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍රයක් මගින් පන්දු මිශ්‍රකර ඉන් අහඹු ලෙස පන්දුවක් තෝරාගැනීම සිදුකරන ආකාරයට විකාශනය කිරීම සඳහා වීඩියෝ සජීවීකරණ මෘදුකාංගයක් (Game Animation Software) නිර්මාණය කරගැනීම සඳහා රු.3,350,000 ක මුදලක් පුද්ගලික මෘදුකාංග නිර්මාණ ආයතනයකටද ගෙවා තිබුණි. කෙසේ වෙතත් සමාලෝචිත වර්ෂය තුළදී දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍රයක් මිලදීගෙන සුපිරි ධන සම්පත ලොතරැයිගේ දිනුම් ඇදීමේ කටයුතු සඳහා යොදාගැනීම නිසා ඉහත සඳහන් මෘදුකාංග දිනුම් ඇදීමේ ක්‍රියාවලියෙන් ඉවත්කර තිබුණි. දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍රය මිලදීගැනීමේ ප්‍රසම්පාදන ක්‍රියාවලිය නිසි ලෙස සැලසුම් කර කාර්යක්ෂමව සිදුකර නව ලොතරැයිපත වෙළඳපොළට හඳුන්වාදීමට පෙර දිනුම් ඇදීමේ යන්ත්‍රය මිලදීගැනීම සිදුකර තිබුණේ නම් දිනුම් ඇදීමේ මෘදුකාංග නිර්මාණය සහ එහි පද්ධති විගණනය සඳහා දරන ලද රු.4,510,613 ක මුදල ඉතිරි කරගැනීමට හැකිව තිබූ බව නිරීක්ෂණය විය.

- (ආ) ජනාධිපති අරමුදලට මුදල් ප්‍රේෂණය කිරීම සහ මණ්ඩලය එදිනෙදා ගනුදෙනු සඳහා භාවිතා කරන ලංකා බැංකුවේ ඉතිරිකිරීමේ ගිණුමට මුදල් ප්‍රේෂණය කිරීම සඳහා භාවිතා කරනු ලබන මහජන බැංකුවේ යුනියන් පෙදෙස ශාඛාවේ පවත්වාගෙන යන ඉතිරිකිරීමේ ගිණුමේ රු.565,797,125 ක පමණ මාසික සාමාන්‍ය ශේෂයක් පවත්වාගෙන ගොස් තිබුණි. මහජන බැංකුව විසින් ඉතිරිකිරීමේ ගිණුම් සඳහා ගෙවන වාර්ෂික පොලී අනුපාතය සියයට 2.2 ක් වූ අතර 2024 වර්ෂයේදී රු.17,966,768 ක පොලී ආදායමක් උපයා තිබුණි. ඉතිරිකිරීමේ ගිණුමක රඳවාගෙන තිබුණු මෙම මුදල මෙම බැංකුවේම සියයට 5.5 ක පමණ පොලී ප්‍රතිශතයක් ගෙවනු ලබන සත් දින කෙටිකාලීන තැන්පතු (7 Day Call Deposit) වල ආයෝජනය කළේනම් රු.36,486,529 ක පමණ පොලී ආදායමක්ද, සියයට 8 ක පමණ පොලී ප්‍රතිශතයක් ගෙවනු ලබන මාසික ස්ථාවර තැන්පතු වල ආයෝජනය කළේනම් රු.55,864,543 ක පමණ පොලී ආදායමක් උපයා ගැනීමට අවස්ථාව තිබුණි. ඒ අනුව එලදායි ලෙස ආයෝජනය කර ඉහල පොලී ආදායමක් ලබාගැනීමට මණ්ඩලය කටයුතු කර නොතිබුණි.
- (ඇ) 2023 නොවැම්බර් 09 දින වෙළඳපොලට හඳුන්වාදී තිබූ සුපිරි ධන සම්පත ලොතරැස්පත සතියේ දිනක අලෙවිය ලොතරැස්පත් 245,000 දක්වා සහ ඉරිදා දිනක අලෙවිය ලොතරැස්පත් 220,000 දක්වා ඉහළ නැංවීමට 2024 වර්ෂයේ රු.14,002,480 ක්දී වැය කරමින් අලෙවි ප්‍රවර්ධන වැඩසටහන් තුනක් ක්‍රියාත්මක කර තිබුණද සමාලෝචිත වර්ෂයේ සතියේ දිනක සාමාන්‍ය අලෙවිය ලොතරැස්පත් 164,419 ක් හා ඉරිදා දිනක සාමාන්‍ය අලෙවිය ලොතරැස්පත් 133,051 ක් පමණක් විය. ඒ අනුව මෙම අලෙවි ප්‍රවර්ධන උපක්‍රම සාර්ථකවී නොතිබුණි.
- (ඈ) සමාලෝචිත වර්ෂය තුළදී ලොතරැස් වර්ග 08 කට අදාළව බෙදාහැරීමේ අලෙවි නියෝජිතයන් 98 දෙනෙකු වෙත ලොතරැස්පත් 811,002,580 ක් නිකුත් කර තිබූ අතර ඉන් සියයට 8 ක් පමණ වූ ලොතරැස්පත් 67,091,560 ක් විකිණීමට නොහැකි බව දන්වා තිබුණි. මෙම විකිණීමට නොහැකි බව දන්වා එවූ ලොතරැස්පත් මණ්ඩලයට නැවත භාරදිය යුතු වුවත් ලොතරැස්පත් 60,350 ක් එලෙස මණ්ඩලයට සමාලෝචිත වර්ෂය තුළදී භාරදී නොතිබුණි.
- (ඉ) තාක්ෂණයේ සිදුවෙමින් පවතින නව්‍යතාවයන් සමඟ අනාගතයේ සියළුම ව්‍යාපාරික කටයුතු භෞතික වෙළඳපල වලින් බැහැරවී මාර්ගගත ක්‍රමයට පරිවර්ථනය වීමට නැඹුරුතාවයක් පවතින කාලයක මණ්ඩලය විසින් සමාලෝචිත වර්ෂය තුළදී අලෙවිකර තිබූ ලොතරැස්පත් 745,645,051 න් මාර්ගගත ක්‍රමය මගින් අලෙවි කර තිබුණේ විද්‍යුත් ලොතරැස්පත් 1,119,059 ක් පමණි. එය සමස්ථ අලෙවියෙන් සියයට 0.15 ක් වැනි ඉතා පහළ ප්‍රතිශතයක් විය.
- (ඊ) 2023 නොවැම්බර් 09 දින සිට වෙළඳපොලට හඳුන්වාදී තිබූ සුපිරි ධන සම්පත ලොතරැස්පත 2024 නොවැම්බර් 20 දින දක්වාම වර්ෂයකට අධික කාලයක් මාර්ගගත ක්‍රමයට වෙළඳපොලට ඉදිරිපත් කිරීමට අවශ්‍ය කටයුතු සිදුකර නොතිබුණි. 2024 නොවැම්බර් 21 දින සිට සිට සමාලෝචිත වර්ෂයේ අවසානය දක්වා ලොතරැස්පත් 82,000 ක් අලෙවි නියෝජිතයන් වෙත මාර්ගගත ක්‍රමයට

නිකුත්කර තිබූ අතර ඉන් ලොතරැයින් 18,225 ක් පමණක් අලෙවි කර තිබූ අතර ලොතරැයින් 63,775 ක් හෙවත් සියයට 78 ක ප්‍රතිශතයක් ආපසු එවා තිබුණි.

(උ) සංවර්ධන ලොතරැය මණ්ඩලය තුළ සිදුවන ලොතරැය මෙහෙයුම් හා කළමනාකරණ ක්‍රියාවලිය බාහිර සේවා සැපයුම් ආයතනයක් තුළින් සිදුවන බැවින් එම සමස්ත ක්‍රියාවලිය මණ්ඩලයේ කාර්ය මණ්ඩලය හරහා ඉටුකිරීමට තීරණය කර තිබුණි. ඒ අනුව ලොතරැය කළමනාකරණ මෘදුකාංග පද්ධතියක් මිලදී ගැනීම සඳහා 2019 ඔක්තෝබර් 25 දින ජාතික තරඟකාරී ලංසු ක්‍රමය උපයෝගී කරගෙන ලංසු කැඳවා, ලංසු ඇගයීමේ කටයුතු ආරම්භ කර තිබූ නමුත් සමාලෝචිත වර්ෂය අවසාන වන විට වර්ෂ 05 කට අධික කාලයක් ගතවී ඇතත් එම කටයුතු අවසන් කර නොතිබීම නිසා 2020 වර්ෂයේ සිට 2024 වර්ෂය දක්වා රු. 92,541,077 ක මුදලක් ලොතරැය කළමනාකරණ මෘදුකාංග පද්ධති සේවාව ලබාගැනීම සඳහා බාහිර සේවා සැපයුම් ආයතනයට ගෙවීමට සිදුවී තිබුණි.

(ඌ) මණ්ඩලය විසින් වොක්ෂෝල් විදියේ අංක 234 දරන ගොඩනැගිල්ල 2006 ඔක්තෝබර් මාසයේ සිට කුලී පදනම මත ලබාගැනීම සඳහා එළඹුණු ගිවිසුම ඒකපාර්ශ්විකව කඩ කර තිබීම නිසා තැන්පතු මුදල ලෙස ගෙවූ රු.723,780 ක් හා එම වර්ෂයන් සඳහා ගෙවූ කුලී මුදලින් කොටසක් වන රු.4,976,220 ක් යන මුදල්වල එකතුව වන රු.5,700,000 ක් දැනට වර්ෂ 18 ක් මුළුල්ලේ අයකර ගැනීමට මණ්ඩලය අපොහොසත් වී තිබුණි.

(එ) 1990 වර්ෂයේ චෝඩි පෙදෙසේ පුද්ගලයෙකු සමඟ ඇතිකරගෙන තිබූ කුලී ගිවිසුම ප්‍රකාරව රු.2,520,000 ක ගොඩනැගිලි කුලී තැන්පතු මුදලක් අයකර දෙන ලෙස ඉල්ලා අවුරුදු 23 කට පෙර ගොනුකර තිබූ නඩුවේ තීන්දුව 2016 ජනවාරි 11 දින ලැබී තිබුණි. අදාළ මුදල අයකර ගන්නා ලෙස නඩු තීන්දුව ප්‍රකාශ වී වර්ෂ 09 කට ආසන්න කාලයක් ගත වී තිබුණත්, සමාලෝචිත වර්ෂය අවසන් වනවිටත් එම මුදල අයකර ගැනීමට මණ්ඩලය අපොහොසත් වී තිබුණි.

(ඒ) සමාලෝචිත වර්ෂයේ වියදම් අයිතම 07 ක සංශෝධිත ප්‍රතිපාදන ඉක්මවා එකතු වටිනාකම රු.5,735,563 ක වියදම් සිදුකර තිබුණි. එක් එක් අයිතම සැලකීමේදී අයවැය ගත ප්‍රතිපාදන සීමාව ඉක්මවා වියදම් දැරීම සියයට 13 සිට සියයට 74 ක පරාසයක විය.


ඒ.එච්.ඩී.ධර්මසාල
විගණකාධිපති (වැ.බ)

Development Lotteries Board**Statement of Comprehensive Income Statement****for the year ended 31st December**

| | | 2024 | 2023 |
|---|--------------|-----------------------|-----------------------|
| | <i>Notes</i> | <i>Rs.</i> | <i>Rs.</i> |
| Revenue | 01 | 28,880,477,301 | 25,442,131,713 |
| Cost of Tickets | 02 | 832,983,406 | 1,147,660,028 |
| Prize payout | 03 | 15,701,451,624 | 13,450,963,612 |
| Draw Cost | 04 | 910,638,754 | 826,071,896 |
| Gross Profit | | 11,435,403,517 | 10,017,436,178 |
| Other Income | 05 | 248,494,660 | 434,981,322 |
| Distribution Cost | 06 | 7,320,020,849 | 6,704,738,408 |
| Administrative Expenses | 07 | 796,021,766 | 707,503,423 |
| Surplus after operating Expenses | | 3,567,855,562 | 3,040,175,668 |
| Finance Cost | 08 | 984,657 | 663,431 |
| Prize Written back | | 630,219,350 | 476,784,240 |
| Profit before Tax | | 4,197,090,255 | 3,516,296,477 |
| Income Tax | 09 | 111,163,568 | (106,210,247) |
| Profit after Income Tax | 10 | 4,085,926,687 | 3,622,506,725 |
| Other Comprehensive income | | | |
| Re-measurement gain/(loss) on Employee Benefit plan | | (6,259,359) | (5,576,996) |
| Revaluation Surplus | | (1,249,980) | 1,648,326,333 |
| Total Comprehensive income for the Year | | 4,078,417,348 | 5,265,256,062 |

The Accounting policies and Notes form an integral part of these Financial Statements. The Board of Directors is responsible for the preparation of these Financial Statements. These Financial Statements were approved by the Board of Directors and signed on their behalf.

Kasun Jayasuriya
Deputy General Manager(Finance) Act.

Chairman/CEO

Director

| <u>Development Lotteries Board</u> | | | |
|---|--------------|----------------------|----------------------|
| <u>Statement of Financial Position</u> | | | |
| <u>As at 31st December</u> | | | |
| | <i>Notes</i> | 2024 | 2023 |
| | | <i>Rs.</i> | <i>Rs.</i> |
| <u>Assets</u> | | | |
| <u>Non Current Assets</u> | | | |
| Property Plant & Equipment | 11 | 2,767,895,680 | 2,703,367,049 |
| Capital work in progress | | 2,178,884 | 8,550,596 |
| Intangible Assets | 11 | 4,856,012 | 6,130,310 |
| Total Non Current Assets | | 2,774,930,577 | 2,718,047,956 |
| <u>Current Assets</u> | | | |
| Inventories | 13 | 54,221,755 | 56,720,455 |
| Trade Debtors & Other receivable | 14 | 195,633,999 | 207,964,715 |
| Prepayment & Deposits | 15 | 9,494,998 | 4,748,286 |
| Fixed Deposit | 12 | 1,222,751,286 | 1,710,213,172 |
| Cash & Cash equivalent | 16 | 1,196,185,002 | 767,981,019 |
| Total Current Assets | | 2,678,287,041 | 2,747,627,647 |
| Total Assets | | 5,453,217,617 | 5,465,675,603 |
| <u>Equity & Liabilities</u> | | | |
| <u>Contributed Capital</u> | | | |
| President Fund | | 2,200,000 | 2,200,000 |
| Mohapola Trust Fund | | 2,200,000 | 2,200,000 |
| Prize Reserve Account | | 340,232,474 | 139,106,256 |
| President's Fund Payable | | 193,438,687 | 682,730,725 |
| Revaluation Surplus | | 2,267,659,447 | 2,268,909,427 |
| Re-measurement gain/(loss) on Employee Benefit plan | | - | 6,259,359 |
| Total Equity | | 2,805,730,608 | 3,101,405,767 |
| <u>Non Current Liabilities</u> | | | |
| Employee Benefit Liabilities | 17 | 13,363,119 | 9,081,293 |
| Dealer & Distributor Deposit Payable | 18 | 40,985,881 | 39,875,881 |
| Total Non Current Liabilities | | 54,349,000 | 48,957,174 |
| <u>Current Liabilities</u> | | | |
| Trade & Other Payable | 19 | 833,301,365 | 690,726,582 |
| Prize Payable | 20 | 1,611,749,784 | 1,456,785,350 |
| Credit Vouchers Payable | | 148,086,860 | 167,800,730 |
| Total Current Liabilities | | 2,593,138,009 | 2,315,312,663 |
| Total Equity & Liabilities | | 5,453,217,617 | 5,465,675,603 |

The Accounting policies and Notes form an integral part of these Financial Statements. The Board of Directors is responsible for the preparation of these Financial Statements. These Financial Statements were approved by the Board of Directors and signed on their behalf.

Kasun Jayasuriya
Deputy General Manager(Finance) Act.

Development Lotteries Board
Cash Flow Statement
for the year ended 31st December

| | <u>Note</u> | <u>2024</u> Rs. | <u>2023</u> Rs. |
|--|-------------|----------------------|----------------------|
| Cash Flow from Operating Activities | | | |
| Profit before tax | | 4,197,090,255 | 3,516,296,477 |
| Adjustments for | | | |
| Depreciation on Fixed Assets | | 109,667,358 | 79,161,279 |
| Prize Reserve A/C | | 201,126,218 | (586,850,033) |
| Provision for Gratuity | | 15,376,459 | 8,722,804 |
| Gratuity Paid | | (4,665,373) | (6,884,568) |
| Interest Income | | (211,897,469) | (399,449,492) |
| Profit/Loss from sale of Fixed Assets | | 445,128 | (354,582) |
| Income Tax | | | (106,187,260) |
| President's Fund paid | | (4,575,218,725) | (3,255,567,041) |
| Operating Profit before Working Capital changes | | (268,076,148) | (751,112,417) |
| Increase/Decrease in Operating Assets | | | |
| Increase/Decrease in Inventories | | 1,722,950 | (10,749,844) |
| Increase/Decrease in Debtors | | 4,545,434 | (57,711,291) |
| Increase/Decrease in Deposit and Prepayments | | (4,746,712) | 1,475,142 |
| Increase/Decrease in Operating Liabilities | | | |
| Increase/Decrease in Creditors | | 31,472,953 | 124,681,357 |
| Increase/Decrease in Prize Payable | | 154,964,434 | 453,478,836 |
| Increase/Decrease in Credit Vouchers | | (19,713,870) | 44,447,170 |
| Net Cash flow from Operating Activities | | (99,830,960) | (195,491,046) |
| Cash from Investment Activities | | | |
| Loan to Staff Received | | 20,158,556 | 21,169,588 |
| Loan to Staff Granted | | (12,373,274) | (7,288,747) |
| Fixed Assets Additions (Property Plant and Equipment) | | (167,553,921) | (46,909,193) |
| Sales proceeds from sale of Fixed Assets | | 22,847 | 437,053 |
| Interest Income | | 211,897,469 | 399,449,492 |
| Investments in Fixed Deposits | | 474,773,267 | 38,216,505 |
| Increase in Dealer Distributor Deposits | | 1,110,000 | 1,157,000 |
| Net cash from Investing Activities | | 528,034,944 | 406,231,698 |
| | | 428,203,984 | 210,740,651 |
| Net Cash Increase/Decrease in cash & cash Equivalents | | 428,203,984 | 210,740,651 |
| Cash & Cash Equivalents at the beginning of the Year | | 767,981,019 | 557,240,367 |
| Cash & Cash Equivalents at the end of the Year | 16 | 1,196,185,002 | 767,981,019 |
| Cash at Banks | | | |
| Bank of Ceylon | | 482,924,160 | 342,627,989 |
| People's Bank | | 710,987,703 | 424,314,375 |
| Hatton National Bank | | 2,263,735 | 1,029,250 |
| DLB Disaster Fund | | 9,404 | 9,404 |
| | | 1,196,185,002 | 767,981,019 |

Development Lotteries Board
Statement of Changes in Equity
For the Year ended 31st
December 2024

| | President's Fund & Mahapola Trust Fund Rs. | Prize Reserve Account Rs. | Retain Earnings Rs. | Revaluation Reserve Rs. | Re- measurement gain/(loss) on Employee Benefit plan Rs. | Total Rs. |
|--|---|---------------------------------|------------------------|-------------------------------|---|-----------------|
| Balance as at 01.01.2023 | 4,400,000 | 725,956,289 | 315,791,041 | 620,583,095 | 11,836,354 | 1,678,566,779 |
| Additions during the year 2023 | | (586,850,033) | 3,622,506,725 | 1,648,326,333 | (5,576,996) | 4,678,406,029 |
| Appropriation to President's Fund 2023 | | | (3,255,567,041) | | | (3,255,567,041) |
| Balance as at 31.12.2023 | 4,400,000 | 139,106,255 | 682,730,725 | 2,268,909,427 | 6,259,359 | 3,101,405,767 |
| Additions during the year 2024 | | 201,126,218 | 4,085,926,687 | (1,249,980) | (6,259,359) | 4,279,543,566 |
| Payment to the President's Fund for the year | | | (4,575,218,725) | | | (4,575,218,725) |
| Balance as at 31.12.2024 | 4,400,000 | 340,232,474 | 193,438,687 | 2,267,659,447 | 0 | 2,805,730,608 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| Note 01 - Revenue | | |
| <u>Gross Sales</u> | | |
| Shanida | 3,808,055,760 | 3,731,564,960 |
| Lagna wasana | 7,482,372,640 | 6,920,745,360 |
| Jayoda | 588,160,080 | 628,550,520 |
| Instant | 457,770,500 | 310,974,500 |
| Super Ball | 3,272,945,080 | 3,348,357,160 |
| Kapruka | 6,819,509,240 | 5,310,120,680 |
| Development Fortune | - | 511,732,400 |
| Ada Kotipathi | 4,634,526,440 | 4,208,361,920 |
| Sasiri | 917,257,000 | 859,426,360 |
| Valampuri | - | 181,163,400 |
| Lucky Freedom | - | 72,165,000 |
| Supiri Dhana Sampatha | 2,334,590,280 | 525,235,120 |
| Total Sales | 30,315,187,020 | 26,608,397,380 |
| Less: Sales Return | 525,920 | 217,200 |
| <i>Net Total Sales</i> | 30,314,661,100 | 26,608,180,180 |
| Less: VAT | 1,434,183,799 | 1,166,048,467 |
| Revenue After Taxes | 28,880,477,301 | 25,442,131,713 |

Development Lotteries Board
Segment Report

Note 01 -I -Segment Report

Rs.

| | <i>Shanida</i> | <i>Lagna Wasanawau</i> | <i>Jayoda</i> | <i>Super Ball</i> | <i>Kapuka</i> | <i>Development Fortune</i> | <i>Ada Kotipathi</i> | <i>Sasiri</i> | <i>Valampuri</i> | <i>Supiri Dhana Sampatha</i> | <i>Instant</i> | <i>Total 2024</i> |
|--|----------------------|------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|--------------------|------------------|------------------------------|--------------------|-----------------------|
| SALES | 3,808,017,520 | 7,482,243,440 | 588,107,120 | 3,272,889,800 | 6,819,409,720 | - | 4,634,457,000 | 917,257,000 | - | 2,334,509,000 | 457,770,500 | 30,314,661,100 |
| TAXES - VAT | 180,156,955 | 353,984,242 | 278,232,93.19 | 154,840,112 | 322,625,640 | - | 219,255,730 | 43,395,343 | - | 110,445,404 | 21,657,080 | 1,434,183,799 |
| Revenue | 3,627,860,565 | 7,128,259,198 | 560,283,827 | 3,118,049,688 | 6,496,784,080 | - | 4,415,201,270 | 873,861,657 | - | 2,224,063,596 | 436,113,420 | 28,880,477,301 |
| COST OF SALES | 120,485,679 | 175,071,076 | 22,758,684 | 85,849,736 | 169,033,230 | - | 120,778,538 | 34,652,990 | - | 61,179,303 | 43,174,169 | 832,983,406 |
| PRIZE | 1,979,158,337 | 3,927,078,737 | 294,365,889 | 1,610,787,998 | 3,424,209,175 | - | 2,333,928,874 | 459,549,073 | - | 1,443,651,493 | 228,722,050 | 15,701,451,624 |
| DRAW COST | 139,896,670 | 140,839,875 | 37,445,381 | 129,550,887 | 127,858,912 | - | 141,665,494 | 55,705,013 | - | 137,676,522 | - | 910,638,754 |
| GROSS PROFIT | 1,388,319,879 | 2,885,269,510 | 205,713,874 | 1,291,861,067 | 2,775,682,763 | - | 1,818,828,364 | 323,954,581 | - | 581,556,278 | 164,217,202 | 11,435,403,517 |
| ADD - OTHER INCOME | 31,214,996 | 61,333,278 | 4,820,818 | 26,828,459 | 55,899,912 | - | 37,989,467 | 7,518,919 | - | 19,136,385 | 3,752,426 | 248,494,660 |
| ADVERTISING EXPENCES | 23,851,974 | 24,818,635 | 12,734,375 | 18,938,597 | 22,027,471 | - | 28,265,036 | 17,238,650 | - | 40,244,434 | - | 188,119,172 |
| SELLING & DISTRIBUTION EXPENCES | 104,144,200 | 217,466,640 | 15,800,652 | 87,396,571 | 189,508,979 | - | 126,443,241 | 25,232,511 | - | 110,235,583 | 12,919,017 | 889,147,395 |
| Outdoor Advertising Corporate & | 22,289,901 | 43,796,664 | 3,442,434 | 19,157,577 | 39,916,824 | - | 27,127,392 | 5,369,084 | - | 13,664,846 | 2,679,520 | 177,444,242 |
| DEALER COMMISSION | 714,003,285 | 1,402,920,645 | 110,270,085 | 613,666,838 | 1,278,639,323 | - | 868,960,688 | 171,985,688 | - | 437,720,438 | 85,831,969 | 5,683,998,956 |
| DISTRIBUTOR COMMISSION | 47,580,399 | 93,498,908 | 7,347,919 | 40,893,663 | 85,208,673 | - | 57,906,742 | 11,460,046 | - | 29,166,374 | 4,263,363 | 377,326,085 |
| ADMINISTRATION & FINANCE EXPENCES | 100,117,049 | 196,716,568 | 15,461,995 | 86,047,942 | 179,289,926 | - | 121,845,070 | 24,115,715 | - | 61,376,859 | 12,035,300 | 797,006,423 |
| MARKETING RELATED EXPENSES | 500,581 | 983,575 | 77,309 | 430,236 | 896,442 | - | 609,220 | 120,578 | - | 306,882 | 60,176 | 3,985,000 |
| ADD - Prize Written back | 81,755,360 | 142,511,800 | 12,006,160 | 71,340,540 | 150,644,740 | 4,214,060 | 98,194,100 | 9,751,080 | 391,950 | 59,409,560 | | 630,219,350 |
| PROFIT BEFOR TAXES | 488,802,845 | 1,108,912,953 | 57,406,083 | 523,498,643 | 1,186,739,778 | 4,214,060 | 723,854,543 | 85,702,308 | 391,950 | (32,613,192) | 50,180,284 | 4,197,090,255 |
| INCOME TAX | 15,129,039 | 29,726,532 | 2,336,516 | 13,003,007 | 27,093,131 | - | 18,412,437 | 3,644,210 | - | - | 1,818,696 | 111,163,568 |
| PROFIT AFTER TAXES | 473,673,806 | 1,079,186,422 | 55,069,566 | 510,495,637 | 1,159,646,647 | 4,214,060 | 705,442,106 | 82,058,098 | 391,950 | (32,613,192) | 48,361,587 | 4,085,926,687 |
| Other Comprehensive income | | | | | | | | | | | | |
| Defined benefit plan actuarial gain/Loss | (786,278) | (1,544,931) | (121,432) | (675,785) | (1,408,069) | - | (956,921) | (189,395) | - | (482,028) | (94,520) | (6,259,359) |
| Revaluation Surplus | (157,018) | (308,519) | (24,250) | (134,953) | (281,188) | - | (191,095) | (37,822) | - | (96,260) | (18,875) | (1,249,980) |
| Total Comprehensive income for the Year | 472,730,510 | 1,077,332,972 | 54,923,884 | 509,684,899 | 1,157,957,390 | 4,214,060 | 704,294,090 | 81,830,881 | 391,950 | (33,191,481) | 48,248,192 | 4,078,417,348 |
| | | | | | | | | | | | | |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|----------------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| <i>Note 02 - Cost of Tickets</i> | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| Instant | 43,174,169 | 35,770,712 |
| Shanida | 120,485,679 | 178,812,788 |
| Lagna Wasana | 175,071,076 | 276,197,717 |
| Jayoda | 22,758,684 | 34,028,801 |
| Super Ball | 85,849,736 | 138,059,941 |
| Kapruka | 169,033,230 | 204,182,182 |
| Development Fortune | - | 30,762,149 |
| Ada kotipathi | 120,778,538 | 169,657,228 |
| Sasiri | 34,652,990 | 46,667,838 |
| Valampuri | - | 10,183,822 |
| Lucky Freedom | - | 3,028,333 |
| Supiri Dhana Sampatha | 61,179,303 | 20,308,515 |
| | <u>832,983,406</u> | <u>1,147,660,028</u> |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| <u>Note 03 - Prize Payout</u> | | |
| <u>Normal Draw's Prize Expenses</u> | | |
| Shanida | 1,899,058,337 | 1,862,998,174 |
| Lagna wasana | 3,864,578,737 | 3,647,300,158 |
| Instant | 228,722,050 | 150,134,740 |
| Jayoda | 291,465,889 | 313,461,709 |
| Super Ball | 1,588,987,998 | 1,650,954,415 |
| Kapruka | 3,389,246,631 | 2,626,018,818 |
| Development Fortune | - | 253,566,148 |
| Ada Kotipathi | 2,250,028,874 | 2,073,987,603 |
| Sasiri | 451,749,073 | 423,267,482 |
| Valampuri | - | 102,603,658 |
| Lucky Freedom | - | 40,721,250 |
| Supiri Dhana Sampatha | 1,359,851,493 | 305,949,457 |
| Total Normal Draw's Prize | 15,323,689,080 | 13,450,963,612 |
| <u>Special Draw's Prize Expenses</u> | | |
| Shanida | 80,100,000 | - |
| Lagna wasana | 62,500,000 | - |
| Jayoda | 2,900,000 | - |
| Super Ball | 21,800,000 | - |
| Kapruka | 34,962,544 | - |
| Ada Kotipathi | 83,900,000 | - |
| Sasiri | 7,800,000 | - |
| Supiri Dhana Sampatha | 83,800,000 | - |
| Total Special Draw's Prize | 377,762,544 | - |
| Total Prize Payout | 15,701,451,624 | 13,450,963,612 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

| <i>For the Year ended 31 December</i> | 2024 | 2023 |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <u>Note 04 - Draw Cost</u> | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| Shanida | 139,896,670 | 138,712,479 |
| Lagna wasana | 140,839,875 | 138,295,182 |
| Jayoda | 37,445,381 | 38,144,968 |
| Super Ball | 129,550,887 | 135,242,230 |
| Kapruka | 127,858,912 | 136,773,568 |
| Development Fortune | - | 29,343,221 |
| Ada Kotipathi | 141,665,494 | 139,359,261 |
| Sasiri | 55,705,013 | 49,948,746 |
| Valampuri | - | 1,254,155 |
| Lucky Freedom | - | 309,931 |
| Supiri Dhana Sampatha | 137,676,522 | 18,688,155 |
| | 910,638,754 | 826,071,896 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|--|---------------------------|---------------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| <u>Note 05 - Other Income</u> | | |
| Registration Fees | 21,000 | 30,750 |
| Staff Loan Interest | 2,442,791 | 2,874,577 |
| Miscellaneous Receipt | 8,636,632 | 1,095,870 |
| Investment Interest Income | 177,922,791 | 357,336,147 |
| Non Refundable Deposit | 1,843,719 | 1,175,100 |
| Fine from suppliers | 142,000 | 88,335 |
| Interest Sweep Account | 17,966,769 | 19,905,634 |
| 7 Day Call Interest Income | 13,565,118 | 19,333,133 |
| Ticket Destroy Income | 1,472,061 | 1,520,770 |
| Disposal Items | 30,408 | 14,037 |
| Rent Income-Bus | 1,052,134 | 1,031,493 |
| Expenses Writeback | 12,848,010 | 20,574,901 |
| Profit On Sale Computers & Accessories | - | 259,501 |
| Profit on Sale of Furniture & Fittings | - | 38,494 |
| Profit on Sale Mobile Phone | 22,847 | 86,327 |
| Distributor Penalty | 9,680,359 | 8,743,210 |
| Dealer Receivable Writeback | - | 350,562 |
| Over Six Month Cheques Writeback | 640,500 | 522,482 |
| Interest Income CEB Deposit | 207,522 | - |
| <u>Total Other Income</u> | <u>248,494,660</u> | <u>434,981,322</u> |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts
For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|---|--------------------|----------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| <u>Note 06 -Distribution Expenses</u> | | |
| Note 06- I - Advertising | | |
| Shanida | 23,851,974 | 27,593,349 |
| Lagna wasana | 24,818,635 | 29,083,022 |
| Jayoda | 12,734,375 | 16,376,326 |
| Instant | - | 567,500 |
| Super Ball | 18,938,597 | 27,499,640 |
| Kapruka | 22,027,471 | 38,229,452 |
| Ada Kotipathi | 28,265,036 | 42,723,499 |
| Sasiri | 17,238,650 | 21,351,000 |
| Valampuri | - | 470,713 |
| Lucky Freedom | - | 458,200 |
| Supiri Dhana Sampatha | 40,244,434 | 15,595,951 |
| Corporate & Others | 160,912,492 | 89,052,830 |
| Outdoor Advertising | 16,531,750 | 9,800,000 |
| Web Advertising | - | 41,985 |
| | 365,563,414 | 318,843,466 |
| Note 06- II - Marketing Related Activities | | |
| Souvenirs & Banners | 3,985,000 | 4,125,000 |
| Marketing Related Other Expenses | - | 459,030 |
| | 3,985,000 | 4,584,030 |
| Note 06- III - Selling & Distribution Expenses | | |
| SSCL Levy 2.5% | 579,966,793 | 511,488,326 |
| Selling Expenses | 122,977,490 | 171,517,326 |
| Other Selling & Distribution(Scanning / Validation) | 8,784,903 | 11,678,721 |
| Tickets Transportation | 28,382,924 | 36,215,087 |
| Vehicle Branding | 65,000 | 1,130,127 |
| Dealer & Distributor Motivation Cost | 143,142,373 | 305,970,890 |
| TM/ ASPO Incentive | 1,020,010 | 4,096,003 |
| Promotional Vehicles Expenses | 644,550 | 1,608,585 |
| Vehicle Rent - Ticket Selling | 329,500 | 93,750 |
| Outdoor events/ Annual Promotion Calender | 815,785 | 8,263,440 |
| Incentive for Distributor Sales Staff | - | 2,162,550 |
| Insurance Premium - | 426,365 | 481,559 |
| Draw Machine Maintenance | 1,301,635 | 1,869,610 |
| Propaganda Vehicle Promotion Expenses | 1,218,067 | 4,298,495 |
| Disposal Item Losses | - | 249,307 |
| Outlet Rent for Makubura | 72,000 | 72,000 |
| Selling Through Retail Shop Expenses | - | 398,500 |
| | 889,147,395 | 1,061,594,277 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts
For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| Note 06 -IV - Commission | | |
| <u>Dealer Commission (1)</u> | | |
| Shanida | 714,003,285 | 699,668,430 |
| Lagna wasana | 1,402,920,645 | 1,297,639,755 |
| Jayoda | 110,270,085 | 117,853,223 |
| Instant | 85,831,969 | 58,304,494 |
| Super Ball | 613,666,838 | 627,816,968 |
| Kapruka | 1,278,639,323 | 995,606,903 |
| Development Fortune | - | 95,949,825 |
| Ada Kotipathi | 868,960,688 | 789,067,860 |
| Sasiri | 171,985,688 | 161,142,443 |
| Valampuri | - | 33,968,138 |
| Lucky Freedom | - | 13,530,938 |
| Supiri Dhana Sampatha | 437,720,438 | 98,481,585 |
| | <u>5,683,998,956</u> | <u>4,989,030,559</u> |

Distributor Commission (2)

| | | |
|-----------------------|----------------------|----------------------|
| Shanida | 47,580,399 | 46,600,065 |
| Lagna wasana | 93,498,908 | 86,441,727 |
| Jayoda | 7,347,919 | 7,849,062 |
| Instant | 4,263,363 | 2,275,500 |
| Super Ball | 40,893,663 | 41,813,255 |
| Kapruka | 85,208,673 | 66,304,930 |
| Development Fortune | - | 6,390,408 |
| Ada Kotipathi | 57,906,742 | 52,558,088 |
| Sasiri | 11,460,046 | 10,733,330 |
| Valampuri | - | 2,258,738 |
| Lucky Freedom | - | 901,388 |
| Supiri Dhana Sampatha | 29,166,374 | 6,559,590 |
| | <u>377,326,085</u> | <u>330,686,077</u> |
| | <u>7,320,020,849</u> | <u>6,704,738,408</u> |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|---|-------------------|-------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| <u>Note 07 - Administrative Expenses</u> | | |
| Salaries & Wages | 122,646,901 | 119,085,281 |
| Daily Allowance- ASPO | 2,708,400 | 2,698,800 |
| Cost of Living Allowance | 60,396,712 | 27,348,583 |
| Cost of living Special Allowance | 18,185,311 | 17,444,642 |
| Other Allowances | 48,944,821 | 41,327,604 |
| Incentive | 121,772,415 | 105,960,456 |
| Over time & holiday pay | 26,974,127 | 33,902,456 |
| Staff Allowances for Bus | 184,500 | 184,500 |
| Board Secretarial Service | 190,000 | 173,000 |
| Gratuity | 5,359,538 | 4,140,173 |
| Gratuity Interest | 5,446,452 | 4,582,631 |
| E.P.F 15% | 27,327,903 | 21,778,281 |
| E.T.F 3% | 5,465,581 | 4,358,061 |
| W & OP Expenses | - | 4,900 |
| Bonus | 7,637,920 | 12,872,650 |
| Housing loan interest | 574,820 | 780,156 |
| Trainee Allowance | 1,296,500 | 647,000 |
| Depreciation- Mobile Phone | 198,736 | 278,642 |
| Depreciation-Three Wheel | 374,000 | 191,000 |
| Depreciation-Regional office Computer & Accessories | 88,288 | 70,000 |
| Depreciation-Regional office - Office Equipment | 4,669 | 5,874 |
| Depreciation-Building Improvement | 23,169 | 122,825 |
| Depreciation-Motor Vehicles | 12,240,000 | 8,367,000 |
| Depreciation-Office Equipment | 9,239,842 | 6,918,514 |
| Depreciation-Computers & Accessories | 17,422,144 | 8,187,338 |
| Depreciation-Furniture & Fittings | 4,089,338 | 1,132,206 |
| Depreciation-Computer software | 3,058,570 | 8,696,032 |
| Depreciation-Motor cycles | 1,593,065 | 795,439 |
| Depreciation- Building | 13,368,000 | 10,904,800 |
| Depreciation-Regional office Furniture & Fittings | 217,830 | 12,756 |
| Depreciation - Network System | 709,364 | 415,958 |
| Board Members Fees | 500,000 | 517,000 |
| Payments for Tender Boards | 2,176,665 | 2,506,500 |
| Printing & Stationery | 17,135,899 | 21,805,241 |
| Results Printing | 24,047 | 6,642 |
| News Papers & Periodicals | 670,895 | 704,785 |
| Postage/Mail delivery/collection counter | 1,319,381 | 725,780 |
| Fuel | 8,143,062 | 9,870,026 |
| Telephone | 3,109,134 | 5,022,863 |
| Dongle /Data Sim Bill | 3,402,507 | 2,752,529 |
| Electricity | 21,575,097 | 20,504,401 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|--|--------------------|--------------------|
| | Rs. | Rs. |
| <u>Note 07 - Administrative Expenses</u> | | |
| Water charges | 1,235,000 | 834,665 |
| Cleaning charges | 6,258,520 | 5,641,493 |
| External audit fees | 2,500,000 | 4,235,000 |
| Rent on vehicles | 8,139,399 | 8,750,575 |
| Rent on Sever system | 2,245,000 | 1,680,000 |
| Training & Human Resource Development | 920,450 | 1,472,340 |
| Building / office Maintenance | 3,175,110 | 5,265,378 |
| Vehicle Maintenance | 8,458,134 | 6,430,503 |
| Safety Equipment Expenses | 155,300 | 181,500 |
| Vehicle GPS Tracking Rent | 278,011 | 244,662 |
| Office Equipment Repairs & Maintenance | 3,253,669 | 3,066,202 |
| Building Rent | 2,994,000 | 3,275,750 |
| Regional offices Expenses | 47,200 | 79,075 |
| Staff Welfare | 22,056,004 | 8,038,888 |
| Employee Motivation Cost | 1,685,350 | 1,191,926 |
| Identity Cards | 7,060 | 6,000 |
| Software Maintenance / Lottery Management system LMS | 37,089,734 | 23,687,629 |
| Staff Meals & Beverages | 16,978,689 | 13,143,154 |
| Meeting Refreshment | 612,923 | 788,315 |
| Legal Expenses | 2,479,534 | 238,080 |
| Legal Related - Agreement | 72,100 | 125,000 |
| Inquiry Expenses | 255,984 | 903,446 |
| Uniform & Tailoring Charges | 3,119,000 | 2,822,250 |
| Sundry Expenses | 280,776 | 440,114 |
| Insurance-Premium | 2,233,717 | 1,658,982 |
| Paper Advertisements | 2,274,816 | 2,319,926 |
| Allowance for Medical Expenses & Hospital Payments | 58,071,599 | 59,985,434 |
| Vehicle License | 305,390 | 360,420 |
| Assessment Tax | 1,986,980 | 1,991,980 |
| Trade mark registration fees | 57,987 | 508,466 |
| Audit & Management Meetings | 200,000 | 220,000 |
| Software Development | 6,048,000 | 6,704,600 |
| Local travelling | 760,307 | 955,106 |
| Removal of Debris | 107,700 | 143,730 |
| Consultation Fees / Professional Charges | 51,720 | 5,850,513 |
| Translate Charges | 30,840 | 24,038 |
| Fuel for Generator | - | 352,800 |
| AC Repairs & Maintenance | 4,029,404 | 3,734,036 |
| Hardware Maintenance | 3,627,564 | 3,619,489 |
| Network Maintenance | 77,387 | 408,090 |
| Annual Report | 3,055,197 | 2,737,035 |
| Sample Quality Checking | 7,513 | 30,238 |
| Winning Ticket Examination | 261,420 | 111,760 |
| Anniversary & Pirith | 1,916,197 | 2,317,940 |
| Valuation expenses | 31,360 | 5,610,769 |
| IVR Expenses | - | 133,763 |
| Internet Services | 2,245,009 | 1,413,821 |
| Pest Control Expenses | 223,332 | 209,597 |
| Winner Program Expenses | 2,119,945 | 2,099,155 |
| Loss on Sale of office equipment | 240,569 | 29,739 |
| Loss On Sale Computers & Accessories | 9,433 | - |
| Loss on Sale of Furniture & Fittings | 217,972 | - |
| Consultancy & Architecture fees Writeoff | - | 3,626,727 |
| Re-measurement loss on Employee Benefit plan | 4,570,469 | - |
| Bad & Doubtful Debts | 723,780 | - |
| Instant Tickets Stock Write off | 443,609 | - |
| Total Administrative Expenses | 796,021,766 | 707,503,423 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31 December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 08- Finance Expenses

Bank Charges-General

827,657

618,431

Bank Charges-Prize

157,000

45,000

Total Finance Expenses

984,657

663,431

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs

Rs

Note 09 - Income Tax

| | | |
|---|---------------------------|-----------------------------|
| Income Over expenditure for the year before tax | 4,197,090,255 | 3,516,296,477 |
| Income not liable for income tax | (3,826,545,030) | (3,516,296,477) |
| <i>Income liable for Tax</i> | <u>370,545,225</u> | <u>-</u> |
| Taxation (30%) | 111,163,568 | - |
| Over provision in respect of previous year | - | (106,210,247) |
| <i>Charge/ Reversal for the year</i> | <u>111,163,568</u> | <u>(106,210,247)</u> |

Note 10 - President's Fund Contribution

| | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|
| Profit After Income Tax | 4,085,926,687 | 3,622,506,725 |
| Surplus Attributable to President's Fund | <u>4,085,926,687</u> | <u>3,622,506,725</u> |
| <i>Payment's made to the President's Fund for the year</i> | 3,892,488,000 | 2,939,776,000 |
| Total President's Fund Payable | <u>193,438,687</u> | <u>682,730,725</u> |

Development Lotteries Board
For the Year ended 31st December

Note 11 - Fixed Assets RS.

| | Land | Buildings/ Building Improvement | Capital work in progress | Motor Vehicles/ T'Wheel/ Motor Bicycle | Machinery | Office Equipment & Mobile Phone | Computers & Accessories | Furniture & Fittings | Branded Stalls | Computer Software | Website Developmen t | Network System | Total |
|-----------------------------------|---------------|---------------------------------------|--------------------------------|---|-------------|---------------------------------------|----------------------------|-------------------------|----------------|----------------------|----------------------------|-------------------|---------------|
| | | 10% | | 20%,25% | 12.50% | 25% 50% | 33.33% | 25% | 16.66% | 33.33% | 33.33% | 33.33% | |
| <u>Cost</u> | | | | | | | | | | | | | |
| Balance as at 01.01.2024 | 2,213,750,000 | 133,680,000 | 8,550,596 | 189,323,000 | 99,744,932 | 43,416,367 | 57,425,324 | 14,802,820 | 443,578 | 29,804,937 | 247,414 | 1,774,092 | 2,792,963,061 |
| Additions during the year | | 463,373 | 135,200 | | 155,762,927 | 2,106,858 | 5,879,549 | 2,594,015 | - | 680,000 | | | 167,621,921 |
| Disposals during the year | | | - | - | | (537,745) | (12,570) | (289,791) | | | | | (840,106) |
| Correction | | | (129,738) | - | | (63,356) | (289,602) | 78,336.07 | | | | | (404,360) |
| Transfer | | - | (6,377,174) | 775,750 | - | - | - | 4,563,537 | | | | 1,813,637 | 775,750 |
| | 2,213,750,000 | 134,143,373 | 2,178,884 | 190,098,750 | 255,507,859 | 44,922,124 | 63,002,701 | 21,748,917 | 443,578 | 30,484,937 | 247,414 | 3,587,729 | 2,960,116,266 |
| <u>Depreciation</u> | | | | | | | | | | | | | |
| Balance as at 01.01.2024 | | - | | 8,095,000 | 7,641,159 | 13,573,460 | 16,347,639 | 3,528,293 | 33,420 | 24,109,468 | - | 1,586,665 | 74,915,105 |
| Depreciation for the year | | 13,391,169 | | 36,627,065 | 24,546,413 | 9,443,247 | 17,510,432 | 4,307,168 | 73,930 | 3,058,570 | | 709,364 | 109,667,358 |
| Depreciation for the disposals | | | | | | (297,176) | (3,137) | (71,819) | | | | | (372,131) |
| Correction | | | | | - | 293,496 | 377,831 | 304,031 | | | | | 975,358 |
| | - | 13,391,169 | - | 44,722,065 | 32,187,572 | 23,013,028 | 34,232,765 | 8,067,673 | 107,350 | 27,168,039 | - | 2,296,029 | 185,185,689 |
| | | | | | | | | | | | | | |
| Net book balance as at 31.12.2024 | 2,213,750,000 | 120,752,204 | 2,178,884 | 145,376,685 | 223,320,287 | 21,909,096 | 28,769,936 | 13,681,245 | 336,228 | 3,316,898 | 247,414 | 1,291,700 | 2,774,930,577 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 12 -Held to Maturity Financial Assets

Fixed Deposit - BOC/People's Bank

1,126,080,710

1,619,710,571

Dealer Deposits- BOC/NSB/People's Bank

96,670,576

90,502,602

Total Fixed Deposits

1,222,751,286

1,710,213,172

Development Lotteries Board

Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 13 - Inventories

13.1 - Ticket Stock

| | | |
|----------------------------|-------------------|-------------------|
| Shanida | 2,422,024 | 1,862,179 |
| Lagna wasana | 3,216,655 | 4,917,438 |
| Jayoda | 571,950 | 475,914 |
| Instant | 6,835,388 | 25,725,606 |
| Super Ball | 2,290,178 | 1,638,360 |
| Kapruka | 3,338,015 | 3,237,053 |
| Ada Kotipathi | 3,240,886 | 2,506,248 |
| Sasiri | 863,296 | 239,408 |
| Supiri Dhana Sampatha | 786,267 | 1,293,038 |
| <i>Total Ticket Stocks</i> | <u>23,564,659</u> | <u>41,895,243</u> |

13.2 - Other Stocks

| | | |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| Stationery stock | 10,732,074 | 11,514,474 |
| Promotional items stock | 19,274,749 | 1,884,716 |
| Prize Item Stock | 650,273 | 1,426,023 |
| <i>Total Other Stocks</i> | <u>30,657,096</u> | <u>14,825,212</u> |
| <i>Total Stocks</i> | <u>54,221,755</u> | <u>56,720,455</u> |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 14 - Trade Debtors & Other Receivable

| | | |
|---|--------------------|--------------------|
| Receivable (Schedule 01) | 9,560,599 | 9,288,899 |
| Debtors - Distributors | 77,492,702 | 70,671,391 |
| Loan to Staff (Schedule 02) | 54,280,466 | 62,065,748 |
| Festival Advance (Schedule 02) | 8,750 | 5,000 |
| Refundable Deposit (Schedule 04) | 1,579,114 | 1,979,114 |
| Security Deposit for Sri Lanka Railways (Guarantee) | 1,800,000 | 1,800,000 |
| FD WHT Credit | 39,928,745 | 29,456,011 |
| Income Tax Credit | 653,294 | 653,294 |
| VAT Credit | 592,787 | 592,787 |
| Supiri Dhana Sampatha Development Cost | 19,275,208 | 40,302,708 |
| Distributor's Penalty Receivable | 36,351 | - |
| | 205,208,015 | 216,814,951 |
| Less : | | |
| Provision for Doubtful Debts (Schedule 05) | 9,574,016 | 8,850,236 |
| | 195,633,999 | 207,964,715 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 15 -Prepayment & Deposits

| | | |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| Prepayments (Schedule 03) | 3,238,341 | 4,210,225 |
| Advance - Internal | 990,357 | 335,261 |
| Advance - External (Schedule 06) | 285,000 | 202,800 |
| OT Deposit of Staff Officers | 4,981,300 | - |
| | 9,494,998 | 4,748,286 |

Note 16 - Cash & Cash equivalent

Bank Balances

| | | |
|--|-------------|-------------|
| BOC- General Receipt - 00001630526 (Current Account) | 153,955,407 | 176,885,582 |
| BOC General 7 day Call - 00002695681 (Savings) | 215,192,698 | 91,027,021 |
| BOC -Prize - 1630525 (Current Account) | 68,293,853 | 41,494,877 |
| People's Bank - 014-1-001-1-0000651 (Current Account) | 1,058,500 | 352,443 |
| Sweep account - 014-2-001-9-0000651 (Savings) | 708,955,318 | 422,638,932 |
| BOC- General Payment - 00074824905 (Current Account) | 43,217,042 | 17,809,654 |
| BOC - 79213213 (Current Account) | 996,500 | 996,500 |
| People's Bank - 014-1-001-8-0010010 (Current Account) | 194,325 | 100,000 |
| Bank of Ceylon - 0084401075 (Current Account - online) | 1,268,660 | 14,414,355 |
| People's Bank 014-1-002-7-0010010 (Current Account - online) | 779,560 | 1,223,000 |
| Hatton National Bank 03010525941 (Current Account) | 1,046,465 | 4,900 |
| Hatton National Bank 003010534602 (Current Account) | 1,217,270 | 1,024,350 |

1,196,175,598

767,971,615

D.L.B Disaster Relief Fund

9,404

9,404

9,404

9,404

1,196,185,002

767,981,019

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

| | 2024 | 2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| Note -17 Employee Benefit Liability | | |
| Balance at the beginning of the year | 64,403,392 | 56,988,160 |
| Provision made during the year | 21,635,818 | 14,299,799 |
| Payments made during the year | (4,665,373) | (6,884,568) |
| balance at the end of the year | <u>81,373,837</u> | <u>64,403,392</u> |
| Fixed Deposit for Gratuity Fund | 68,010,719 | 55,322,099 |
| Net Balance | <u>13,363,119</u> | <u>9,081,293</u> |
| Note- 17.1 Provision made during the year | | |
| Interest Cost | 5,446,452 | 4,582,631 |
| Current service Cost | 5,359,538 | 4,140,173 |
| | <u>10,805,990</u> | <u>8,722,804</u> |
| Net actuarial (Gain)/Loss recognized | 10,829,828 | 5,576,996 |
| Total provision made during the year | <u>21,635,818</u> | <u>14,299,799</u> |
| Note- 17.2 Cost of retirement benefits | | |
| Rate of discount | 9.00% | 9.00% |
| Rate of Salary increase | 5% | 5% |
| Retirement age | 60 | 60 |

Fixed Deposit equivalent to Employee Benefit Liability at the end of the year has been maintained.

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 18 - Dealer & Distributor Deposit Payable

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| Dealer Deposit Payable | 36,185,881 | 35,475,881 |
| Distributor Deposit Payable | 4,800,000 | 4,400,000 |
| <i>Total Dealer & Distributor Deposit Payable</i> | 40,985,881 | 39,875,881 |

Note 19 -Trade & Other Payable

| | | |
|---|--------------------|--------------------|
| Trade Creditors (Schedule 07) | 368,646,698 | 414,095,595 |
| Dealer Advance | 671,765 | 671,765 |
| Distributor Advance | 91,457,791 | 65,748,664 |
| VAT Payable | 120,677,048 | 80,850,854 |
| Social Security Contribution - LEVY Payable | 55,462,130 | 48,319,916 |
| Distributor Commission & Validation Payable | 36,126,614 | 31,160,047 |
| WHT Payable | 34,402,952 | 26,164,771 |
| Dealer & Distributor Target Payable | - | 8,265,387 |
| Welfare D.L.B | - | 56,700 |
| Vender Payable from staff Salary Deductions | - | 25,200 |
| E.P.F/E.T.F Payable | 4,362,916 | 3,326,514 |
| Refundable Security Deposit (Schedule 08) | 1,160,000 | 1,160,000 |
| Provision for Income TAX Payable | 111,163,568 | - |
| Payable to Distributor for outlet | 3,440 | 11,140 |
| Provision for VAT (2016) | 2,323,907 | 4,651,659 |
| Provision for VAT (2019) | - | 389,421 |
| Provision for VAT - (2021) | 150,404 | - |
| Stamp Duty | 43,825 | 37,175 |
| Paye Tax Payable / APPIT | 1,128,292 | |
| Six Month Old Cheque Payable | - | 196,095 |
| TV Announcer Over Deduction for Costume | 170,180 | 170,180 |
| Refundable Tender Deposit | 1,308,805 | 1,821,805 |
| E Lottery Deposit Payable | 781,085 | 588,165 |
| Retention | 108,813 | 3,015,530 |
| Supplier VAT Payable | 1,936,373 | - |
| Salary Payable to Mr. S.A Piyaarathna | 87,391 | - |
| Payable to Employees | 1,127,370 | - |
| <i>Total Creditors</i> | 833,301,365 | 690,726,582 |

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

For the Year ended 31st December

2024

2023

Rs.

Rs.

Note 20 - Prize Payable

| | | |
|----------------|---------------|---------------|
| Prizes Payable | 1,565,437,240 | 1,344,193,430 |
|----------------|---------------|---------------|

Special Prize payable / Non Winning payable

| | | |
|---------|------------|------------|
| Shanida | 10,100,000 | 16,404,500 |
|---------|------------|------------|

| | | |
|--------|---|-----------|
| Jayoda | - | 1,515,740 |
|--------|---|-----------|

| | | |
|--------------|-----------|------------|
| Lagna Wasana | 8,550,000 | 35,457,700 |
|--------------|-----------|------------|

| | | |
|------------|---|------------|
| Super Ball | - | 10,749,200 |
|------------|---|------------|

| | | |
|---------|-----------|------------|
| Kapruka | 3,362,544 | 27,488,580 |
|---------|-----------|------------|

| | | |
|---------------|------------|------------|
| Ada Kotipathi | 14,300,000 | 18,576,200 |
|---------------|------------|------------|

| | | |
|-----------------------|------------|-----------|
| Supiri Dhana Sampatha | 10,000,000 | 2,400,000 |
|-----------------------|------------|-----------|

| | | |
|--|-------------------|--------------------|
| <i>Special Prize payable / Non Winning payable</i> | 46,312,544 | 112,591,920 |
|--|-------------------|--------------------|

Total Prize Payable

1,611,749,784

1,456,785,350

Development Lotteries Board
Notes to the Final Accounts

Note 21 -Related Party Disclosures

Details of related party transactions during the year are as follows;

| <u>For the Year ended 31st December</u> | 2024 | 2023 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| | <u>Rs.</u> | <u>Rs.</u> |
| Short- Term Employment Benefits | 5,513,680 | 5,722,157 |
| Directors' Fees and Expenses | 1,110,000 | 845,000 |
| Post Employment Benefit Liability | - | - |
| | <u>6,623,680</u> | <u>6,567,157</u> |

Related party includes KMPs defined as those persons having authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the entity directly or indirectly. Such KMPs include the Board of Directors of the Development Lotteries Board.